Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1344 |quarta-feira, 06 de dezembro de 2023.

DECRETO  Nº  14.422  /  O Prefeito Municipal de Poços de Caldas, no
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto nas
Leis Municipais nºs. 8.733, de 28 de dezembro de 2010, e 8.858, de 22
de agosto de 2012, resolve nomear a Hugo Ribeiro Rego para, junta-
mente com os conselheiros nomeados através do Decreto nº. 13.675,
de 16 de junho de 2021, integrar o Conselho Municipal de Turismo, na
qualidade de suplente, como representante da Secretaria Municipal de
Turismo.  PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇOS DE CALDAS,  5  DE
DEZEMBRO DE 2023. SÉRGIO ANTÔNIO CARVALHO DE AZEVEDO
Prefeito Municipal  ISRAEL SOUZA PEREIRA Secretário Municipal  de
Turismo

DECRETO  Nº  14.424    /    “ACRESCENTA DISPOSITIVO AO DECRE-
TO Nº 14.389, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023, QUE ‘INSTITUI O CO-
MITÊ DE PROTEÇÃO ESCOLAR’.”
O Prefeito Municipal de Poços de Caldas, no uso de suas atribuições le-
gais, D E C R E T A :
Art. 1º O Decreto nº. 14.389, de 17 de outubro de 2023, que institui o
Comitê de Proteção Escolar, passa a vigorar com o seguinte acréscimo:

“(...)
Art. 5º (...)
(...)
XIII - Polícia Civil;
XIX - Polícia Militar;
XX - Sindicato dos Professores do Estado de Minas Ge-

rais (SINPRO);
XXI - Sindicato dos Estabelecimentos de Ensino do Sul

de Minas (Sinepe Sul).
(...)”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE POÇOS DE CALDAS,  5 DE DEZEMBRO DE
2023. SÉRGIO ANTÔNIO CARVALHO DE AZEVEDO Prefeito Municipal
MARIA HELENA BRAGA Secretária Municipal de Educação

PORTARIA  Nº  4.689  /  O Prefeito Municipal de Poços de Caldas, no
uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Nº. 6.131,
de 14 de dezembro de 1995, resolve nomear Camila Aquino Florêncio
para, juntamente com os demais membros nomeados através do Porta-
ria nº. 4.566, de 16 de agosto de 2022, integrar o Conselho Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), na qualidade de su-
plente em substituição a Adriana de Fátima Sanches da Cruz Carvalho.
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇOS DE CALDAS, 5 DE DEZEMBRO
DE 2023. SÉRGIO ANTÔNIO CARVALHO DE AZEVEDO Prefeito Muni-
cipal MARCELA BRITO CARVALHO MESSIAS Secretária Municipal de
Promoção Social

PORTARIA Nº 120-SMAGP/2023- A Secretária Municipal de Administra-
ção e Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais, resolve
designar o servidor EDSON BARCELOS MARTINS, o Engenheiro LUIZ
GABRIEL GONÇALVES e o Perito Avaliador Judicial e Corretor de Imó-
veis ANTONIO LUIZ MOSCA, para compor comissão que deverá avali-
ar as seguintes áreas públicas situadas no Loteamento Jardim Santa
Emília, para fins de desafetação: Lote 89, Quadra 9, com área total de
56,40 m², conforme croqui e memorial descritivo nº 049/2023-SMP-DP,

que passa a integrar o presente processo; Lote 90, Quadra 9, com área
total  de 8,44 m², conforme croqui  e memorial  descritivo nº 050/2023-
SMP-DP, que passa a integrar o presente processo. Parágrafo Único –
A Anotação de Responsabilidade Técnica-  ART do Engenheiro acima
designado deverá ser entregue devidamente registrada no CREA e jun-
tamente com o laudo de Avaliação resultante desta Portaria.
Poços de Caldas, 05 de dezembro de 2.023.
ANA ALICE DE SOUZA- Secretária Municipal de Administração e Ges-
tão de Pessoas

A Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas da Pre-
feitura Municipal de Poços de Caldas, através da Divisão de Recursos
Humanos,  convoca  os  candidatos  aprovados  no  Processo  Seletivo
Simplificado 001/2022 para comparecer à Seção de Recrutamento e
Desenvolvimento de Pessoal,  na Avenida Francisco Salles, 343, para
início do processo de contratação, preferencialmente das 09h às 16h30:

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO .
CLASSIF. CANDIDATO Nº INSCR.
147º LUGAR ANDREA KARLA OLIVEIRA LINS 232157
148º LUGAR MILENE DE OLIVEIRA 231665

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS .
CLASSIF. CANDIDATOS QUE ADIARAM Nº INSCR.
84º LUGAR RENATA DOS SANTOS 233511
86º LUGAR ALINE PAULA SIQUEIRA 226122
87º LUGAR RAFAELA DE CASSIA BERNARDES 227308
94º LUGAR IVONETE TOLEDO 230672
95º LUGAR SIMONE DE CASSIA LOPES 227315
96º LUGAR REGINA SEBASTIANA XAVIER 232011
98º LUGAR ROSIMEIRE APARECIDA MOREIRA 228121
99º LUGAR ADRIANA APARECIDA ROQUE 231589
100º LUGAR FRANCISCA DAS CHAGAS VIEIRA 233857
103º LUGAR JULIANA RABELO DE ALMEIDA SILVA 226281
107º LUGAR REGINA DE CASSIA DA SILVA 231947
109º LUGAR DAIANE LEONICE PEREIRA 231317

CARGO: BERÇARISTA .
CLASSIF. CANDIDATO Nº INSCR.
61º LUGAR MARIANE CARVALHO DE MESQUITA FI-

GUEIREDO
228607

62º LUGAR EDUARDA ELISA SEVERINO 224930
63º LUGAR GISELE ELZA BERNALDO 228200
64º LUGAR SAMIRAH GOMES RAMOS 233651

CARGO: CIRURGIÃO  DENTISTA  (ESP.  PROT.  DENTÁRIA)  -
CEO.

CLASSIF. CANDIDATO Nº INSCR.
01º LUGAR MARCELA DIAS DE CARVALHO 232496

CARGO: ENFERMEIRO DA ESF
CLASSIF. CANDIDATO Nº INSCR.
19º LUGAR CAROLINA RIBEIRO AMARAL 224876

CARGO: MERENDEIRA
CLASSIF. CANDIDATO Nº INSCR.
44º LUGAR DULCINEA INACIA FLORENCIO 233874
45º LUGAR ROSE MEIRE VIEIRA SEVERINO 224851
46º LUGAR ELISANGELA CRISTINA TIAGO 232863
47º LUGAR JULIETE DE GOUVEA 225269

CARGO: OPERADOR DE VEÍCULO PESADO II
CLASSIF. CANDIDATO Nº INSCR.

‘
Página 1 de 3

Verificador 745dr7bx8je252md98lli1f7r

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE
PESSOAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1344 |quarta-feira, 06 de dezembro de 2023.

02º LUGAR LUIZ OTAVIO FRANCISCO 228441

CARGO: PINTOR
CLASSIF. CANDIDATO Nº INSCR.
02º LUGAR FABIO ALVES NASCIMENTO 233210

CARGO: PSICÓLOGO
CLASSIF. CANDIDATO Nº INSCR.
32º LUGAR JULIA DOS ANJOS TETZLAF 227200

CARGO: TÉCNICO DE EDIFICAÇÃO
CLASSIF. CANDIDATO Nº INSCR.
02º LUGAR OLAVO DO LAGO OLIVEIRA 233066

PARA     ADMISSÃO:
Os candidatos convocados deverão se apresentar a Divisão de Recur-
sos Humanos da Prefeitura Municipal de Poços de Caldas, no prazo de
05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação, para entrega da
documentação especificada no item 13.9 do edital. Os candidatos con-
vocados para a contratação sujeitar-se-ão à perícia médica oficial, de
caráter  eliminatório,  tendo por  objetivo avaliar  as condições físicas e
mentais do candidato, declarando-o APTO ou INAPTO, observadas as
atividades que serão desenvolvidas no exercício da função. A avaliação
médica oficial requer a realização dos exames elencados no item 13.7
do edital, que serão realizados às expensas do candidato. O prazo para
a entrega dos exames médicos é de 15 (quinze) dias úteis, contados a
partir  da data da publicação, considerando-se desistente e perdendo o
direito à contratação aquele que não se apresentar no prazo estabeleci-
do. Poços de Caldas, 06 de dezembro de 2023. Ana Alice de Souza –
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas.

A Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas da Pre-
feitura Municipal de Poços de Caldas, através da Divisão de Recursos
Humanos,  convoca  os  candidatos  aprovados  no  Processo  Seletivo
Simplificado 001/2023 para comparecer à Seção de Recrutamento e
Desenvolvimento de Pessoal,  na Avenida Francisco Salles, 343, para
início do processo de contratação, preferencialmente das 09h às 16h30:

CARGO: AUXILIAR DE HIGIENIZAÇÃO DA ESF

CLASSIF. CANDIDATO Nº INSCR.
33º LUGAR MARIA JOSE DE AQUINO 248948
34º LUGAR MARIA REGINA DO PRADO SILVA 251243
35º LUGAR MARI CARDOSO QUEIROZ 248680

CARGO: ENFERMEIRO

CLASSIF. CANDIDATO Nº INSCR.
38º LUGAR GUSTAVO HENRIQUE DOS SANTOS SILVA 248861
39º LUGAR JAQUELINE DA SILVA 250781
40º LUGAR PATRICIA ALVES MOREIRA OLIVEIRA 249836

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM DA ESF

CLASSIF. CANDIDATO QUE ADIOU Nº INSCR.
13º LUGAR SILVANIA DONIZETE MARTINS LOPES 249995

PARA     ADMISSÃO:
Os candidatos convocados deverão se apresentar a Divisão de Recur-
sos Humanos da Prefeitura Municipal de Poços de Caldas, no prazo de
03 (três) dias úteis a contar da data da publicação, para entrega da do-
cumentação especificada no item 13.9 do edital. Os candidatos convo-
cados para a contratação sujeitar-se-ão à perícia médica oficial, de ca-
ráter eliminatório, tendo por objetivo avaliar as condições físicas e men-
tais do candidato, declarando-o APTO ou INAPTO, observadas as ativi-
dades  que  serão  desenvolvidas  no exercício  da  função.  A avaliação
médica oficial requer a realização dos exames elencados no item 13.7
do edital, que serão realizados às expensas do candidato. O prazo para
a entrega dos exames médicos é de 10 (dez) dias corridos, contados a
partir  da data da publicação, considerando-se desistente e perdendo o
direito à contratação aquele que não se apresentar no prazo estabeleci-
do. Poços de Caldas, 06 de dezembro de 2023. Ana Alice de Souza –
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas.

RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PARA RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº 186-SMAGP/23
Objeto: Fornecimento de apoio  para os pés para os Setores da  Se-
cretaria Municipal de Promoção Social. Vencedor:  Exxitus Comércio

Atacadista  Varejista  e  Prestadora  de  Serviços   Ltda.  Valor:  R$
29.778,00,  conforme consta nos Autos.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 582-SMAGP/23 PREGÃO ELE-
TRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 113-SMAGP/23 PRO-
CESSO LICITATÓRIO Nº 231/23  Contratante: Município de Poços de
Caldas. Detentor:  Leone  & Coldibelli Comércio e Distribuição de Produ-
tos Nutricionais Ltda. Objeto: Fornecimento de formula infantil à base de
aminoácidos livres para manutenção da Alimentação Escolar - Secreta-
ria Municipal de Educação. Valor: R$ 11.600,00 Dotações   Orçamentá-
rias: 02.09.03.12.365.1201.2005.3.3.90.30.00-540 (Fontes:  500,  550 e
552), 02.09.03.12.367.1201.2005.3.3.90.30.00-587 (Fontes: 500 e 552)
Vigência:  05/12/23  a  05/12/24.  Autorização:  Secretaria  Municipal  de
Educação.

RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO  ELETRÔNICO  PARA RE-
GISTRO DE PREÇOS  Nº 183-SMAGP/23
Objeto: Fornecimento de   solvente para diluição de tinta viária para  a
Oficina do Demutran- Secretaria Municipal de Defesa Social .  Vence-
dor:  Manort   Indústria  e  Comércio  de  Tintas  Ltda.   Valor:   R$
110.100,00 , conforme consta nos Autos.

RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PARA RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº 206-SMAGP/23
Objeto: Fornecimento de artigos fúnebres  para uso  do Serviço Fune-
rário Municipal  -  Secretaria Municipal de Serviços Públicos . Vence-
dores: a) 3M Representações Comerciais Ltda. ;  b) Funesul Indústria
e Comércio Ltda.   Valores:  a) R$  51.806,00; b) R$ 6.282,00,  confor-
me consta nos Autos.

RELAÇÃO DE ENTIDADES E PROTETORES INDEPENDENTES HABI-
LITADOS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL DE CONVOCAÇÃO –
COMVIDA GESTÃO 2023/2025.
A comissão Eleitoral instituída pela Portaria SMMA 001/2023 apresenta
a relação dos interessados em compor o Conselho Municipal de prote-
ção, Defesa e Valorização da Vida Animal – COMVIDA, cuja Assembleia
Eleitoral  acontecerá  no dia 12  de dezembro de 2023,  terça-feira,  na
Casa dos Conselhos, localizada no 2º piso do Mercado Municipal à Rua
Pernambuco, s/nº, das 17:00hs às 19:00hs.

I – Andréa de Souza;
II – Associação de Amigos e Protetores dos Animais;
III – Elisabeth Incrocci;
IV – Paulo Américo de Souza;
V – Alessandra Natália Figueiredo de Carvalho;
VI – Jean Carlos Mendes Passos;
VII – Fabio Martins Navarro Vieira;
VIII – Samira Faleiros Silva Brianezi.

Poços de Caldas, 06 de dezembro de 2023.

COMISSÃO ELEITORAL INSTITUÍDA PELA PORTARIA SMMA Nº
01/2023.

Resolução nº 038/CMDCA/2023. O Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e Adolescente de Poços de Caldas-CMDCA/PC, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei  Municipal
nº4.919/91,  reestruturada  pelas  Leis  Municipais  nº6.131/95  e
nº7.275/2000  e  Lei  Federal  Nº8.069/90.  RESOLVE:  Tornar  público
que deliberou favorável a renovação da inscrição da instituição Funda-
ção Gota de Leite de Assistência a Criança- FUNGOTAC,  no CMD-
CA. Tal deliberação consta em Ata da Reunião Ordinária do CMDCA
realizada no dia 05/12/2023. Ana Maria Lobo de Carvalho – Presiden-
te do Conselho Municipal dos  Direitos  da Criança e  Adolescentes  –
CMDCA.

‘
Página 2 de 3

Verificador 745dr7bx8je252md98lli1f7r

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA DO
ADOLESCENTE

Diário Oficial do Município de Poços de Caldas | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1344 |quarta-feira, 06 de dezembro de 2023.

EXTRATO
Art.61 -  § único  - Lei 8666/93

Extrato Compromisso de Fornecimento nº 128/2023- Pregão Eletrônico
para Registro de Preços  nº 083/2023- Processo nº 100/2023-  Contra-
tante: Dmae- Departamento Municipal de água e Esgoto de Poços de
Caldas-MG.  –  Contratada:   METALSAF  INDÚSTRIA E  COMÉRCIO
LTDA -  Objeto: Fornecimento de Tubetes de metal ³/4 para hidrômetro -
Prazo de Vigência do Contrato: 12 (doze) meses – Valor do Contrato R$
47.940,00 ( quarenta e sete mil, novecentos e quarenta reais) - Condi-
ções de Pagamento: 30 ( trinta) dias  contados do recebimento definitivo
do  produto.-  Dotação  Orçamentária:  1429-  04-04-01-3390-30-00-
17.122.1702-6.005–Material de Consumo – Manutenção das Atividades
– DAF - Celebração: 30/11/2023- -Signatários: Paulo César  Silva-  Dire-
tor Presidente DMAE-  Sebastião Ataíde Fo£nseca -  Representante da
Em£presa- Foro: Comarca de Poços de Caldas-MG.

AVISO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2023

– PROCESSO Nº 099/2023
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME/EPP/MEI

O DMAE – Departamento Municipal de Água e Esgoto de Poços de Cal-
das – MG torna público o julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2023 que tem por objeto,  a aquisição
de blocos de concreto,  conforme especificação técnica e condições es-
tabelecidas no Termo de Referência, anexo I do edital, declarando como
vencedora do certame a proposta da licitante: MARIA CLAUDIA BATIS-
TA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, pelo valor total de R$
16.330,00 (dezesseis mil e trezentos e trinta reais); Validade da propos-
ta: 120 (cento e vinte) dias; Condições de Pagamento: 30 (trinta) dias,
contados da data do aceite definitivo do objeto; Prazo de Entrega: 30
(trinta) dias, contados a partir do recebimento da Autorização de Forne-
cimento expedida pelo DMAE; Prazo de Vigência: 12 (doze) meses. Po-
ços de Caldas, 04 de dezembro de 2023. Portaria nº 029/2023.

EXTRATO
Art.61 -  § único  - Lei 8666/93

Extrato Compromisso de Fornecimento nº 126.2023- Pregão Eletrônico
para Registro de Preços  nº 087/2023- Processo nº 104/2023-  Contra-
tante: Dmae- Departamento Municipal de água e Esgoto de Poços de
Caldas-MG.  –  Contratada:   IBECONS INDÚSTRIA BRASILEIRA DE
ELEMENTOS CONSTRUTIVOS EIRELI -  Objeto: Fornecimento de Ar-
tefatos de concreto anéis e tampões´  Prazo de Vigência do Contrato:
12 (doze) meses – Valor do Contrato R$ 179.000,00 (  Cento e setenta e
nove mil reais) - Condições de Pagamento: 30 ( trinta) dias  contados do
recebimento definitivo  do produto.- Dotação Orçamentária:  1429- 04-
04-01-3390-30-00-17.122.1702-6.005–Material de Consumo – Manuten-
ção das Atividades – DAF - Celebração: 30/11/2023- -Signatários: Paulo
César  Silva-  Diretor Presidente DMAE-  Suzie Mara Dipe de Mello -
Representante da  Empresa- Foro: Comarca de Poços de Caldas-MG.

EXTRATO
Art. 61 § único – Lei 8666/93

Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 065/2019 – Pregão Presencial nº
053/2019 - Processo nº 064/2019  Contratante: Departamento Municipal
de Água e Esgoto de Poços de Caldas – Contratada: Superseegs Segu-
rança Eletrônica Ltda – ME - Cláusula Primeira: Do Objeto: Reequilíbrio
econômico financeiro do contrato – Cláusula Segunda – Do Reequilíbrio
– o contrato sofre um reequlíbrio de valor no índice de 6% ( seis por
cento)  equivalente à R$ 224,13 ( duzentos e vinte e quatro reais e treze
centavos)   mais  o  valor  do  vale  transporte que passará de R$ 5,00
( cento reais) para R$ 5,60 ( cinco reais e sessenta centavos) O valor
mensal do contrato passará de R$ 3.735,50 ( três mil, setecentos e trin-
ta e cinco reais e cinqüenta centavos) para R$ 3;983,63 ( três mil, nove-
centos e oitenta e três reais e sessenta e três centavos) ficando o valor
total anual em R$ 47.803,56 ( quarenta e sete mil, oitocentos e três re-
ais e cinqüenta e seis centavos) -  celebração: 28/10/2023 - Signatários:
Paulo César Silva - Diretor Presidente – DMAE – Eduardo Fabrício da
Silva  - Representante da Empresa - Foro: Comarca de Poços de Cal-
das - MG.

‘
Página 3 de 3

Verificador 745dr7bx8je252md98lli1f7r

	DECRETO Nº 14.424 / “ACRESCENTA DISPOSITIVO AO DECRETO Nº 14.389, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023, QUE ‘INSTITUI O COMITÊ DE PROTEÇÃO ESCOLAR’.”
	O Prefeito Municipal de Poços de Caldas, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A :
	AVISO DE JULGAMENTO
	PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2023 – PROCESSO Nº 099/2023
	PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME/EPP/MEI
	O DMAE – Departamento Municipal de Água e Esgoto de Poços de Caldas – MG torna público o julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2023 que tem por objeto, a aquisição de blocos de concreto, conforme especificação técnica e condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo I do edital, declarando como vencedora do certame a proposta da licitante: MARIA CLAUDIA BATISTA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, pelo valor total de R$ 16.330,00 (dezesseis mil e trezentos e trinta reais); Validade da proposta: 120 (cento e vinte) dias; Condições de Pagamento: 30 (trinta) dias, contados da data do aceite definitivo do objeto; Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Autorização de Fornecimento expedida pelo DMAE; Prazo de Vigência: 12 (doze) meses. Poços de Caldas, 04 de dezembro de 2023. Portaria nº 029/2023.

		2023-12-05T17:31:31-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE POCOS DE CALDAS
	Assinador Serpro